MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados (SEDDM)

Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União (SPU)
Grupo Especial de Destinação Supervisionada- (GE-DESUP-2_DIN)

ATA DE REUNIÃO

Aos 17 dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 18:00 horas, realizou-se a 8ª
reunião ordinária deliberativa, na forma de videoconferência, do Grupo Especial de
Destinação Supervisionada 2 de temática de Apoio ao Desenvolvimento Local,
Infraestrutura e Projetos de Especial Interesse Público (GE-DESUP-2_DIN), sob a
presidência de Aline Beatrícia Daiana Guimarães Ibrahim – Diretora do Departamento de
Gestão de Receitas Patrimoniais da SPU, com a participação dos
membros, Nilza Emy Yamasaki –Diretora do Departamento de Destinação Patrimonial
da SPU, na condição de substituta do membro titular, Bruno Gonçalves Schettini, e Ana
Carolina Tannuri Laferte Marinho, Diretora de Programa da Secretaria Especial de
Desestatização, Desinvestimento e Mercados. Participaram  como convidados, Gustavo
Tillmann – Coordenador-Geral de Desenvolvimento e Infraestrutura, Carlos Pussolini
Neto- Coordenador da SPU/MS, Luiz Ribeiro Rosa- Superintendente da SPU/MS , Frank
Alves Nunes - Superintendente da SPU/MG  e Ana Carolina de Souza Luciano –
Coordenadora da SPU.

Havendo número legal, foram abertos os trabalhos, tendo como Secretária, Nayra Benvindo
Falcão Mendes – Assessora da SPU.

A seguir a Secretária passou ao item I – ABERTURA, na qual apresentou informações gerais e
colocou em pauta a escolha do Presidente do GE-DESUP-2_DIN para a reunião ordinária. Os
membros do colegiado escolheram mediante votação unânime, Aline Beatricia Daiana Guimarães
Ibrahim – Diretora do Departamento de Gestão de Receitas Patrimoniais da SPU para exercer a
presidência  por ocasião da ausência do Presidente  membro titular.

A seguir a Presidente passou ao item I – ABERTURA, no qual apresentou informações gerais de
interesse do GE-DESUP-2_DIN.

A seguir a Presidente passou ao item II – ORDEM DO DIA.

Os membros deliberaram sobre a pauta ordinária para destinação do imóvel da União,
conforme Anexo I.

Sem mais registros, a Presidente passou ao item III – OUTROS ASSUNTOS.

III – Não houve outros assuntos.

Em sequência passou-se ao item IV- ENCERRAMENTO, não havendo outros assuntos a
tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo determinada a lavratura da presente ata.

ALINE BEATRÍCIA DAIANA GUIMARÃES IBRAHIM
Presidente e Membro GE-DESUP 2 - DIN- representante da SPU

 NILZA EMY YAMASAKI

Membro Substituto GE-DESUP 2 DIN - representante da SPU

ANA CAROLINA TANNURI LAFERTE MARINHO
Membro GE-DESUP 2 - DIN - representante da SEDDM

NAYRA BENVINDO FALCÃO MENDES

Secretária da Reunião

ANEXO I

Nível 2 (GE-DESUP-2_DIN   - Eixo Temático - Apoio ao Desenvolvimento Local, Infraestrutura e Projetos de Especial Interesse Público Pública) - Valor
de Referência igual ou superior a R$10 milhões e inferior a R$ 100 milhões

# PAUTA
EMERG. PROCESSO SEI

REGISTRO
IMOBILIÁRIO
PATRIMONIAL

(RIP)
MUNICÍPIO UF BENEFICIÁRIO ÁREA VALOR

AVALIAÇÃO
INSTRUMENTO

DE
DESTINAÇÃO

EIXO TEMÁTICO DELIBERAÇÃO RESSALVA

1 Não 10768.016990/9091

5403
00003.500-6;

5403
00008.500-3

e 5403
00396.500-4

Uberlândia MG
Secretaria Nacional

de Aviação
Civil(SNAC/MCNFRA)

1.946.022,63
m²

 R$
11.840.574,69 Entrega

Apoio ao
Desenvolvimento

Local e
Infraestrutura

FAVORÁVEL

Esclarece-se, por
oportuno, que

a entrega para a
SNAC/MINFRA
justifica-se em

face do disposto
do art. 24-D, da

Lei nº
10.683/2003 e
alterações, que

veio
ser regulamentada
pelas disposições

da  Instrução
Normativa

Conjunta do
antigo Ministério
do Planejamento,
Desenvolvimento

e Gestão - MP
(atual Ministério

da Economia - ME)
e Ministério dos

Transportes,
Portos e Aviação
Civil - MTPA nº 1,
de 11/05/2017.

2 Não 10154.134209/2021-
17

9131
00763.500-7

  Ponta
Porã MS Instalação do

Mercado Municipal 27.724,80m² R$
12.350.012,16

Cessão de Uso
em Condições

Especiais

Apoio ao
Desenvolvimento

Local e
Infraestrutura

FAVORÁVEL

Encaminhar à
SPU-MS para
providências e

instrução
visando ratificação

da dispensa de
licitação para

assinar contrato
com o município

de Ponta Porã-MS,

Ata de Reunião SPU-DEDES-GEDESUP 21197987         SEI 19739.132973/2021-43 / pg. 1

em conformidade
com a Portaria

SPU/ME 14.094,
de 30 de

novembro de
2021.

Documento assinado eletronicamente por Aline Beatrícia Daiana Guimarães
Ibraim, Membro, em 20/12/2021, às 17:38, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Nilza Emy Yamasaki, Membro,
em 20/12/2021, às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.
Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Tannuri Laferté
Marinho, Membro, em 20/12/2021, às 17:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Nayra Benvindo Falcão Mendes,
Secretário(a), em 21/12/2021, às 08:57, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 21197987 e o código CRC 620506D2.

Referência: Processo nº 19739.132973/2021-43 SEI nº 21197987

Ata de Reunião SPU-DEDES-GEDESUP 21197987         SEI 19739.132973/2021-43 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião SPU-DEDES-GEDESUP 21197987